

REVUE HEBDOMADAIRE

Semaine du 31 octobre au 06 novembre 2022



Après deux semaines consécutives de hausse, la Bourse Régionale semble repartir à la baisse...

MARCHÉ DE LA BRVM

BRVM C
198,96

-1,26%

BRVM 10
160,61

+0,04%

Capitalisation
14 772 Mds

-0,46%

Transactions
3,90 Milliards

+36,78%

SAPH CI	+5,05%	SICOR CI	-14,40%	Secteur - Transport:	-6,56%
SICABLE CI	+5,00%	SG CI	-8,41%	Secteur - Services Publics :	+1,41%
SMB CI	+4,55%	NSIA BANQUE CI	-8,00%	Secteur - Industrie:	-2,64%
TOTAL SENEGAL	+4,00%	SOLIBRA CI	-7,88%	Secteur - Finance:	-2,64%
SUCRIVOIRE CI	+3,39%	SETAO CI	-7,18%	Secteur - Distribution:	-1,96%
				Secteur - Autres Secteurs :	-7,18%
				Secteur - Agriculture:	-1,08%

Le marché des actions de la Bourse Régionale des Valeurs de l'UEMOA clôture en baisse cette semaine avec un BRVM C qui s'est contracté de 1,26% à 198,96%. Le BRVM 10 progresse, quant à lui, de 0,04% à 160,61 points. La contreperformance de cette semaine est attribuée aux baisses enregistrées au niveau de tous les indices sectoriels à l'exception du secteur « Services Publics » qui a enregistré une hausse de 1,41%. Ainsi, les secteurs « Autres Secteurs » (-7,18%), « Transport » (-6,56%), « Finance » (-2,64%), « Industrie » (-2,35%), « Distribution » (-1,96%) et « Agriculture » (-1,08%) sont tous en piètre forme cette semaine. Quant aux transactions en volume, elles sont en hausse, contrairement à la semaine précédente, en s'établissant à 1 254 116 titres échangés contre 1 008 534 titres. Au détriment d'ETI TOGO, TOTAL CI domine les échanges en représentant 53% de ce volume. En valeur, les transactions ont progressé de 36,78 % à 3,90 milliards FCFA contre 2,85 milliards de FCFA la semaine passée ; SONATEL représentant 52% de cette valeur. Au total, 10 valeurs sont en hausse contre 26 en baisse, 8 valeurs sont restées constantes.

Le marché des obligations de la BRVM affiche, quant à lui, une capitalisation boursière en hausse de 9 millions de FCFA, soit 0,10%. La capitalisation globale des obligations est de 8 783 milliards de FCFA au 04 novembre 2022. L'obligation au symbole TPCI.038 représente 86% des transactions en valeur qui, elles, ont diminué de 83,84% à 2,31 milliards FCFA.

MARCHÉ DES TITRES PUBLICS

Emissions	Montant mds*	Montant retenu mds	Taux/Prix marginal	Taux de couverture
OAT SN 5,10% 2022-2025	30	11,50	99,2500%	136,83%
BAT SN 364 jours	30	21,50	3,4592%	
BAT NG 364 jours	35	35,3	3,5000%	100,86%
OAT ML 6,25% 2022-2029	40	11,92	99,0116%	59,38%
OAT ML 5,85% 2022-2025	40	17,35	99,0636%	

Plus de 90 milliards de FCFA ont été levés sur le marché des titres publics, cette semaine. Les fonds émis ont concerné des Obligations Assimilables du Trésor (OAT) du Mali et du Sénégal et des Bons Assimilables du Trésor (BAT) du Niger et du Sénégal. Le rendement moyen pondéré des OAT est ressorti à 6,04% contre 5,88 % sur une semaine tandis que celui des BAT est de 3,53 % contre de 3,54% sur deux semaines. Le taux moyen de couverture des opérations s'élève à 99,02%.



TotalEnergies Marketing Sénégal annonce un résultat des activités ordinaires en hausse de 78% au troisième trimestre 2022

TotalEnergies Marketing Sénégal annonce un résultat des activités ordinaires en hausse de 78% à 11,26 milliards FCFA contre 6,33 milliards FCFA la même période l'année dernière. Cette solide performance, qui vient confirmer la tendance affichée sur le premier semestre de l'année 2022, est soutenue, selon la société, par les stratégies commerciales combinées à l'encaissement de dividendes sur la période sous revue. Le chiffre d'affaires de la société progresse, quant à lui de 25% à 357,59 milliards FCFA, dans un contexte marqué par une hausse des prix des produits pétroliers. En revanche, les ventes sont restées quasi-stables à 595,16 milliards FCFA au troisième trimestre 2022. Pour le dernier trimestre de l'année 2022, le management souligne que la trésorerie pourrait être impactée par le non-paiement des créances étatiques au vu de la forte volatilité des prix à l'importation.

(Source : Etudes et Recherche FGI - Rapport d'activité TotalEnergies Marketing Sénégal 3ième trimestre 2022)



PALM CI consolide ses fondamentaux au troisième trimestre 2022

PALM CI, le fabricant ivoirien d'huile de palme, a annoncé un résultat net de 41,42 millions FCFA au terme du troisième trimestre 2022, soit une hausse de 14% par rapport au même trimestre l'année précédente. Cette performance, dans la continuité du premier semestre 2022, est soutenue par les indicateurs de performance qui se sont tous inscrits en croissance. En effet, le chiffre d'affaires s'est raffermi de 24% pour s'établir à 189,32 millions FCFA à fin septembre 2022, sous l'effet conjugué de la hausse des tonnages d'huile de palme brute vendus (+4%) et l'amélioration des prix (+11%). Dans le même sillage, le résultat des activités ordinaires s'établit à 55,35 millions sur la période contre 46,17 millions FCFA enregistrés un an plus tôt. Dans cette lancée, la société prévoit en fin 2022 un résultat nettement supérieur à celui de 2021.

(Source : Etudes et Recherche FGI - Rapport d'activité PALM CI 3ième trimestre 2022)



BOA BF réalise un bénéfice de plus de 19 milliards FCFA à fin septembre 2022

En dépit d'un environnement économique caractérisé par une inflation galopante et une instabilité politique, BOA Burkina Faso annonce de belles performances financières au troisième trimestre 2022. En effet, le résultat net de la banque s'établit à 19,05 milliards FCFA à fin septembre 2022, soit une progression de 5,80% par rapport à la même période l'année précédente. Dans cette même dynamique, le Produit Net Bancaire (PNB) s'est amélioré de 8,91% à 40,59 milliards FCFA, porté essentiellement par la croissance de la marge nette bancaire (+7,6%). Le résultat avant impôt se chiffre, quant à lui, à 22,19 milliards FCFA contre 18,002 milliards enregistrés un an plus tôt. Cet exploit vient conforter les solides performances de la société qui avait vu son bénéfice progresser de 20,65% à 21,25 milliards FCFA au terme de l'exercice 2021.

(Source : Etudes et Recherche FGI - Rapport d'activité BOA BF 3ième trimestre 2022)

RÉSUMÉ DU MARCHÉ ACTIONS

Valeur	Données de la semaine							Sur l'année	
	28-oct.	+ Haut	+ Bas	4-nov.	Var.	Q.Echa	V.Echan	31-déc.	Var./An
SECTEUR INDUSTRIE									
SICABLE COTE D'IVOIRE	1 100	1 245	1 150	1 155	5,0%	2 663	3 101 260	1 080	6,94%
FILTISAC COTE D'IVOIRE	1 270	1 395	1 270	1 300	2,4%	2 074	2 771 910	1 700	-23,53%
NEI-CEDA COTE D'IVOIRE	760	805	750	780	2,6%	2 201	1 749 435	560	39,29%
NESTLE COTE D'IVOIRE	6 400	6 400	6 150	6 400	0,0%	2 984	18 911 295	4 800	33,33%
CROWN SIEM COTE D'IVOIRE	705	700	700	700	-0,7%	179	125 300	650	7,69%
AIR LIQUIDE COTE D'IVOIRE	800	865	800	800	0,0%	4 479	3 774 615	830	-3,61%
SOLIBRA COTE D'IVOIRE	115 500	115 495	106 400	106 400	-7,9%	9	993 480	154 000	-30,91%
SMB COTE D'IVOIRE	6 600	6 900	6 600	6 900	4,5%	1 216	8 086 185	6 940	-0,58%
SITAB COTE D'IVOIRE	6 395	6 385	5 930	6 280	-1,8%	840	5 029 760	5 995	4,75%
UNILEVER COTE D'IVOIRE	7 030	0	0	7 030	0,0%	0	0	4 800	46,46%
UNIWAX COTE D'IVOIRE	1 160	1 100	1 020	1 095	-5,6%	4 213	4 526 605	2 010	-45,52%
SECTEUR SERVICES PUBLICS									
CIE COTE D'IVOIRE	2 145	2 200	2 150	2 195	2,3%	4 825	10 421 495	1 950	12,56%
ONATEL BURKINA FASO	3 740	3 740	3 405	3 500	-6,4%	10 830	38 531 180	4 000	-12,50%
SODE COTE D'IVOIRE	5 425	5 450	5 200	5 395	-0,6%	962	5 173 150	4 485	20,29%
SONATEL SENEGAL	14 400	14 985	14 380	14 800	2,8%	65 856	949 486 350	13 970	5,94%
SECTEUR FINANCE									
BICI COTE D'IVOIRE	6 500	6 400	5 925	6 400	-1,5%	3 547	21 275 800	6 000	6,67%
BANK OF AFRICA BENIN	6 095	6 100	6 005	6 005	-1,5%	8 282	49 883 470	5 205	15,37%
BANK OF AFRICA BURKINA FASO	5 350	5 400	5 200	5 200	-2,8%	1 303	6 890 750	6 500	-20,00%
BANK OF AFRICA COTE D'IVOIRE	4 195	4 200	4 100	4 150	-1,1%	12 374	51 291 215	5 445	-23,78%
BANK OF AFRICA MALI	1 505	1 535	1 405	1 490	-1,0%	4 597	6 596 580	1 325	12,45%
BANK OF AFRICA NIGER	6 150	6 300	5 800	6 300	2,4%	37 213	222 957 530	5 050	24,75%
BANK OF AFRICA SENEGAL	2 350	2 390	2 300	2 300	-2,1%	8 268	19 037 920	2 300	0,00%
CORIS BANK INTERNATIONAL BURKINA FASO	8 875	8 875	8 500	8 875	0,0%	507	4 496 700	10 375	-14,46%
ECOBANK COTE D'IVOIRE	5 000	5 000	4 750	4 950	-1,0%	5 837	27 875 740	4 375	13,14%
Ecobank Transnational Incorporated TOGO	19	19	18	19	0,0%	215 583	3 985 394	24	-20,83%
NSIA BANQUE COTE D'IVOIRE	5 000	5 000	4 580	4 600	-8,0%	974	4 667 135	6 000	-23,33%
ORAGROUP TOGO	3 500	3 500	3 300	3 300	-5,7%	4 786	15 874 710	4 245	-22,26%
SAFCA COTE D'IVOIRE	800	910	800	800	0,0%	15 179	12 147 040	840	-4,76%
SOCIETE GENERALE COTE D'IVOIRE	12 010	12 010	10 805	11 000	-8,4%	10 311	116 894 820	11 000	0,00%
SOCIETE IVOIRIENNE DE BANQUE COTE D'IVOIRE	4 500	4 650	4 400	4 500	0,0%	18 794	84 814 130	3 985	12,92%
SECTEUR TRANSPORT									
BOLLORE TRANSPORT & LOGISTICS COTE D'IVOIRE	1 715	1 720	1 575	1 600	-6,7%	4 472	7 474 070	2 345	-31,77%
SECTEUR AGRICULTURE									
PALM COTE D'IVOIRE	10 895	10 950	9 900	10 290	-5,6%	49 403	494 011 085	6 990	47,21%
SUCRIVOIRE COTE D'IVOIRE	1 180	1 220	1 105	1 220	3,4%	23 618	28 217 215	945	29,10%
SICOR COTE D'IVOIRE	6 945	6 425	5 945	5 945	-14,4%	85	511 565	4 950	20,10%
SOGB COTE D'IVOIRE	6 095	6 095	5 715	5 990	-1,7%	1 242	7 449 075	5 025	19,20%
SAPH COTE D'IVOIRE	5 045	5 420	5 000	5 300	5,1%	8 715	46 563 130	5 100	3,92%
SECTEUR DISTRIBUTION									
SERVAIR ABIDJAN COTE D'IVOIRE	1 600	1 600	1 500	1 595	-0,3%	2 075	3 259 245	1 505	5,98%
BERNABE COTE D'IVOIRE	2 150	2 195	2 150	2 150	0,0%	996	2 156 800	2 020	6,44%
CFAO MOTORS COTE D'IVOIRE	925	925	905	910	-1,6%	2 167	1 970 890	1 230	-26,02%
TRACTAFRIC MOTORS COTE D'IVOIRE	3 600	3 450	3 400	3 450	-4,2%	766	2 638 200	3 680	-6,25%
VIVO ENERGY COTE D'IVOIRE	875	870	840	850	-2,9%	38 094	32 408 410	870	-2,30%
TOTAL COTE D'IVOIRE	2 335	2 350	2 215	2 215	-5,1%	659 175	1 548 570 810	2 190	1,14%
TOTAL SENEGAL	2 500	2 680	2 405	2 600	4,0%	9 199	23 465 035	1 990	30,65%
AUTRES SECTEURS									
SETAO COTE D'IVOIRE	975	1 000	905	905	-7,2%	3 223	2 993 530	755	19,87%